
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì Cesena

******

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N. 164 / 2015

OGGETTO:  CELEBRAZIONE  DEL  70^  ANNIVERSARIO  DELLA  LIBERAZIONE  
NAZIONALE - SABATO 25 APRILE 2015 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che sabato 25 aprile 2015 si celebrerà la giornata commemorativa in ricordo di tutti i 
caduti della seconda guerra mondiale;

Considerato  che  l’Amministrazione  Comunale,  intende  depositare  sulla  lapide  commemorativa 
presso  il  Parco  della  Pace,  una  corona  di  alloro  in  memoria  dei  caduti  della  seconda  guerra 
mondiale;

 Visto il Decreto Ministeriale 16.03.2015 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 21 marzo 2015,  n. 
67)  di  ulteriore  differimento  al  31.05.2015  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione 2015 degli enti locali;

Dato atto che:
 l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 dispone: ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo  successivo  all’inizio  dell’esercizio  finanziario  di  riferimento,  l’esercizio  provvisorio  si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine;
 per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 
al  comma  1  del  medesimo  articolo,  durante  l’esercizio  provvisorio  è  possibile  effettuare,  per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme 
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Richiamato il D.Lgs 118/2011, come modificato dal  D.Lgs 126/2014, che dispone :
 l'entrata in vigore, dal 01/01/2015, del nuovo regime contabile armonizzato  per Regioni, 
Enti  Locali   di  cui  all'art.  2,  del  D.Lgs  267/2000,  i  loro  Organismi  strumentali  e  i  loro  Enti 
strumentali in contabilità finanziaria, che non hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art.  
36, del D.Lgs 118/2011;
 che  gli  enti  non  sperimentatori   nel  2015  devono  adottare  gli  schemi  di  bilancio  e  di  
rendiconto di cui al DPR 194/1996 con funzione autorizzatoria e di rendicontazione  e gli schemi di 

Copia informatica per consultazione



bilancio “armonizzati” di cui al D.Lgs 118/201, con  funzione conoscitiva;
 che in caso di esercizio provvisorio 2015 si applicano le regole di cui all'art. 163 del D.Lgs 
267/2000;
 l'applicazione, comunque, sia per gli enti sperimentatori che per gli enti non sperimentatori, 
del  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  detta  competenza  potenziata,  per 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 30.12.2014 con la quale, in relazione alla 
necessità   di  limitare quanto più possibile l'assunzione di impegni di  spesa corrente,  sono state 
fornite  ai  Responsabili  di  Area  indicazioni  operative  cui  attenersi  in  questa  fase  di  esercizio 
provvisorio, al fine di evitare l'adozione di atti gestionali che potrebbero  rivelarsi in contrasto con 
le riduzioni di spesa ipotizzate per l’esercizio 2015 in relazione alle risorse di entrata disponibili;

Dato atto che  il  D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, in  
materia di acquisizione di beni e servizi prevede:
-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri  
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);la violazione di tale obbligo determina,  
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,  
del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa;
-l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato  
dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); la violazione dell’obbligo 
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità 
amministrativa;

Preso atto inoltre  che, ai sensi  dell'art. 33, comma 3-bis del D. Lgs. 163/06,   a decorrere dal  
1.01.2015 per i Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti vi è l’obbligo di ricorso a 
Unioni  di  Comuni,  o  costituendo un  apposito  accordo consortile,  o  ricorrendo ad  un  soggetto 
aggregatore o alle Province (SUA);

Evidenziato che con deliberazione C.C. 56 del 28.11.2014 è stata approvata l’istituzione,  ai sensi 
dell'art. 33, comma 3-bis del D. Lgs. 163/06  presso l’Unione Rubicone e Mare la Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.);

Dato atto che  dal 1.01.2015 l’ente può provvedere all’acquisizione di beni e servizi in autonomia 
esclusivamente ricorrendo al MEPA, a convenzioni Consip, centrali di committenza regionali attive 
(es. Intercent – ER);

Considerato che 
- non ci sono convenzioni attive su Consip Intercenter per l'incarico in oggetto;
- non è presente il metaprodotto su Mepa;

Rilevato che nella fattispecie ricorrono i presupposti previsti dall’art. 33 (affidamento di incarichi 
senza esperimento di procedura comparativa) del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi, come modificata ed integrata – da ultimo – con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del  17.09.2013,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  atteso che trattasi  di  incarico  per  attività  di  natura  
artistica strettamente connesso a particolari prestazioni che non comportano titoli accademici e che 
quindi non sono comparabili;

Copia informatica per consultazione



Evidenziato, in proposito, che l’incarico in argomento viene conferito nel rispetto dei presupposti  
previsti dalle norme vigenti in materia, con particolare riferimento all’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001,  
come modificato, da ultimo, dall’art. 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112 “Disposizioni urgenti  
per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la  stabilizzazione della  finanza 
pubblica e la perequazione Tributaria” convertito con legge 06/08/2008, n. 133 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per 
lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica 
e la perequazione tributaria” (Gazz. Uff.21 agosto 2008, n. 195);

Sottolineato, inoltre, che ai sensi del già richiamato articolo 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, così 
come  modificato  dall’articolo  46  del  Decreto  Legge  25-6-2008  n.  112,  le  amministrazioni 
pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 
incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e 
continuativa,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in 
presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente e, altresì, corrispondere ad obiettivi e progetti specifici e determinati 
e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;
b) l’amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
c) l’esigenza deve essere di natura temporanea e richiedere prestazioni altamente qualificate;
d) devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto,  e  compenso  della 
collaborazione.

Rilevato, inoltre, che l’incarico in argomento viene conferito:
- nel  rispetto  dei  presupposti  previsti  dalle  norme vigenti  in  materia  e  con riferimento ad 
attività istituzionali di questo Ente;
- con riferimento ad attività previste nel Bilancio di Previsione 2015;

Attesa la necessità di definire la durata dell’incarico de quo è di giorni 1 (uno) corrispondenti alla  
giornata della celebrazione;

Dato atto che l’importo per la prestazione artistica in oggetto è stimato in € 68,75;

Rilevato che durante la deposizione si intende suonare “l'Alzabandiera e l'Inno di Mameli” per cui è 
stato contattato il Sig. Parise Denis nato a  Marostica (VI) il 10/02/1968 residente a  Cesena (FC)  
C.F.  PRSDNS68B10E970B che si è dichiarato disponibile alla prestazione in oggetto;

Considerato che la spesa deve essere impegnata imputandola sul cap. 24730/1 int.1010803 “Spese 
per feste nazionali - solennità civili – prestazioni di servizi” (int. 1010803) del Bilancio Provvisorio 
2015;

Dato atto che la spesa rientra nei limiti di cui all’articolo 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come 
sopra richiamato;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



1) Di organizzare la giornata celebrativa del 25 aprile 2015 in ricordo dei caduti della seconda 
guerra mondiale invitando tutta la cittadinanza a partecipare alla manifestazione che si svolgerà 
secondo il seguente programma:
Ore 10.30 Raduno a Sogliano in Piazza della Repubblica;
Ore 10.45 Deposizione della corona presso il Parco della Pace

2) Di conferire al Sig. Denis Parise  nato a Marostica (VI) il 10/02/1968 residente a  Cesena 
(FC)  C.F.   PRSDNS68B10E970B   l’incarico  di  prestazione  musicale  per  l’esecuzione  del 
«l'Alzabandiera e l'Inno di Mameli» in ricordo dei caduti di guerra per un compenso lordo di € 
68,75;

3) Di dare atto che nella fattispecie ricorrono i presupposti previsti dall’art. 45 (affidamento di 
incarichi senza esperimento di procedura comparativa) di cui alla “disciplina per l’affidamento di 
incarichi esterni” del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, come modificata ed 
integrata – da ultimo – con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 30/12/2014, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  atteso che trattasi  di  incarico implicante prestazioni di  natura artistica che sono 
strettamente connesse a particolari prestazioni che non comportano titoli accademici e che quindi 
non sono comparabili;

4) Di dare atto inoltre: 
- che l’incarico è conferito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, co. 6 del D. Lgs. 
165/2001, così come modificato dall’articolo 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112 convertito con 
legge 06/08/2008, n. 133 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 
2008,  n.  112,  recante  disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” (Gazz. Uff. 21 
agosto 2008, n. 195);
- che  l’incarico  ha  natura  di  prestazione  di  natura  occasionale  di  elevato  contenuto  di 
professionalità;
- che  l’incarico  in  argomento  viene  conferito,  come  sopra  specificato,  nel  rispetto  dei 
presupposti  previsti  dalle  norme vigenti  in  materia  e  con riferimento  ad attività  istituzionali  di  
questo Ente;

5) Di  dare  atto  che  l’incarico  in  parola  dovrà  essere  espletato  nel  solo  giorno  della 
celebrazione;

6) Di impegnare la spesa complessiva di € 68,75 sul cap. 24730/1 int. 1010803 “Spese per feste 
nazionali - solennità civili – prestazioni di servizi” (int. 1010803) del Bilancio Provvisorio 2015 
dando atto che la stessa rientra nei limiti previsti dall’articolo 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

8) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite al presente impegno di spesa 2015
avverrà entro il 31/12/2015;

9) di dare atto:
• che  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il 
suddetto  professionista  ha  comunicato  il  conto  corrente  bancario  “dedicato”,  anche  in  via  non 
esclusiva, al pagamento dei corrispettivi afferenti il servizio in parola; 
• alla procedura in parola è stato attribuito dal sistema SIMOG dell’Autorità per la Vigilanza 
sui  contratti  pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi  il  seguente  codice  identificativo  CIG: 
ZC2141994E;
• che  il  professionista  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 

Copia informatica per consultazione



all’articolo 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;
• che il professionista non possiede nessuna posizione inps e inail;

9) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Comune, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 3, commi 18 e 54, della legge L. 24-12-2007 n. 244 (Gazz.  
Uff. 28 dicembre 2007, n. 300, S.O.);

10) Di dare atto che alla liquidazione di procederà con successivo autonomo provvedimento.

Lì, 22/04/2015 IL RESPONSABILE DI AREA
CASINI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 164 / 2015

AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEMOGRAFICI

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEL 70^ ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE 
NAZIONALE - SABATO 25 APRILE 2015 - IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Lì, 22/04/2015 

IL RESPONSABILE AREA 
ECONOMICA/FINANZIARIA

SAMBI SIMONA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


